
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quarta-feira, 18 de março de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº389  Ticket: 38900 

I) Gabinete do Prefeito 
Despachos do prefeito 
 
Requerimento 
Protocolo: 21689 
Servidor: Helisson dos Anjos Souza 
Deferido: 18/03/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de março de 2015. 
Rovilson  Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 
 
Despachos do prefeito 
Requerimento 
Protocolo: 21718 
Requerente: Mauro Donizete Cândido 
Deferido: 18/03/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de março de 2015. 
Rovilson  Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 
 
Despachos do prefeito 
Requerimento 
Protocolo: 21721 
Requerente: Wantuilde Brentegani 
Deferido: 18/03/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de março de 2015. 
Rovilson  Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 
 
Despachos do prefeito 
Requerimento 
Protocolo: 21673 
Requerente: Nilzilei da Silva Oliveira 
Deferido: 18/03/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de março de 2015. 
Rovilson  Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 
 
 
Despachos do prefeito 
Requerimento 
Protocolo: 21669 
Requerente: Deise Tognolo 
Deferido: 18/03/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de março de 2015. 
Rovilson  Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 
 
Despachos do prefeito 
Requerimento 
Protocolo: 21656 
Requerente: Maria Rita Rodrigues 
Deferido: 18/03/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de março de 2015. 
Rovilson  Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 
 
Despachos do prefeito 
Requerimento 
Protocolo: 21646 
Requerente: José Alex Orrú 
Deferido: 18/03/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 18 de março de 2015. 

Rovilson  Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 
 
 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

ATO DE INEXIGIBILIDADE 
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 09 de março de 2015. 
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NOS 
EQUIPAMENTOS, COLORIMETRO E 
TURBIDIMETRO DA MARCA DELLAB, 
PERTECENTES A ESSA ADMINISTRAÇÃO. 
 

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
00001/2015. 

 
 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
4.118 de 16 de janeiro de 2.015, nos termos do disposto no 
art. 25, I da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º da 
Lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 INEXIGIBILIDADE de Licitação, com fundamento no 
inciso I do art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, a favor da empresa Delfini Industria Comercio 
Ltda. , situada na Avenida Prof. Ergilia Micelli, n°541, 
Bairro Jardim Regina em Araraquara/SP,  com o valor total 
de R$ 819,80 (Oitocentos e dezenove Reais e oitenta 
centavos), tendo presente o constante dos autos. Ressalte-se 
que o preço praticado pela(o) CONTRATADA(O)  atende 
ao interesse público. 
  Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Inexigibilidade no §4º do 
artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 09 de março de 

2015. 

Joelma Aparecida dos 
Santos 

Maria Gabriela Texeira de Oliveira  

Presidente da CPL Vice-Presidente da CPL 

 

       Henrique  Eduardo Mariotti 

Membro da CPL 
 

 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quarta-feira, 18 de março de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº389  Ticket: 38900 

DISPENSÁVELDE LICITAÇÃO 
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS 
DE:10 de março de 2015 
OBJETO: SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO E REPARO EM 
COPIADORA RICOH DSM 715, 
DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
DESTE MUNICÍPIO 
  
ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 00019/2015. 
 
 A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal 
de Albertina/MG, constituída pela 
Portaria nº. 4.118, de 16 de janeiro 
de 2015, nos termos do disposto no 
art. 24, II da Lei nº. 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e art. 1º da Lei nº. 
9.648 de 27 de maio de 1998, 
resolve: 
 
 DISPENSAR a Licitação, com 
fundamento no inciso II do art. 24 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, a favor da empresa 
UNICOPIA LTDA, CNPJ/CPF 
04.315.058/0001-85, situada na AV. 
MAL. CASTELO BRANCO, N° 
310, ST. FILOMENA EM POUSO 
ALEGRE/MG  com o valor total de 
R$ 1.548,00 (Um Mil Quinhentos e 
Quarenta e Oito Reais), tendo 
presente o constante dos autos. 
Ressalte-se que o preço praticado 
pela(o) CONTRATADA(O) está 
dentro do mercado e atende ao 
interesse público. 
 
 Fica dispensada a assinatura de 
Termo de Contrato, por encontrar 
respaldo este Ato de Dispensa de 
Licitação no §4º do artigo 62 da Lei 
nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 
Face ao disposto no art. 26 da Lei 
nº. 8.666/93, submetemos o ato à 
apreciação da autoridade superior 
para ratificação e devida 
publicidade, nos termos do artigo 30 
da Lei Orgânica Municipal. 
 
Prefeitura Municipal de 
Albertina/MG, aos 10 de março de 
2015. 
 
 

Joelma Ap. dos Santos 

Presidente da CPL 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALBERTINA - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº036/2015 - 
PREGÃO PRESENCIAL 
Nº009/2015. A PMA/MG torna 
público que realizará Pregão 

Presencial-Registro de Preços para 
aquisição de peças e acessórios 
automotivos novos, originais e ou 
genuínos para manutenção 
preventiva e corretiva de veículos 
categorizados como leves, pesados e  
máquinas rodoviárias da frota 
municipal e para o motor do gerador 
de energia da Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme o maior 
desconto sobre as Tabelas Oficiais 
de Preços disponíveis no site da 
Prefeitura Municipal de Albertina 
www.albertina.mg.gov.br, das 
marcas: Agrale, Caterpillar, Citroen, 
Fiatallis, Fiat, Ford, Iveco, 
Mercedes Benz, New Holland, 
Volkswagem Linha Leve, 
Volkswagem Linha Pesada, Randon 
e Renault. O edital está disponível a 
partir do dia 17/03/2015, na sede da 
Prefeitura e no site 
www.albertina.mg.gov.br. 
Credenciamento: até às 09h00 do 
dia 01/04/2015. Certame: às 09h15 
do dia 01/04/2015, na sede da 
Prefeitura. Fone: (35)3446-1333. 
Regiane Mianti de Lima, pregoeira. 

 

 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
 

Ata nº002/2015  Sessão Ordinária 

Ata da Segunda Sessão Ordinária, do Terceiro ano 

Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara 

Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 02 

de março de 2015, às dezenove horas e trinta minutos, no 

Prédio “Sebastião Facanali” realizou-se a Segunda Sessão 

Ordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG, presidida 

pelo senhor José Ulisses Diniz, Presidente da Câmara e 

secretariado por mim, Gustavo José Facanali, Secretário da 

Câmara Municipal. Presentes os seguintes vereadores: 

Antônio Roberto Alberti, Beatriz Carrion, Demétrio 

Panicacci, Gustavo José Facanali, João Batista Rafael, José 

Ulisses Diniz, Leandro de Luca, Maria de Cássia Rinco e 

Marto Reginaldo Luiz. Constando quorum legal o senhor 

Presidente abriu a sessão pronunciando as seguintes 

palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM NOME 

DO POVO ALBERTINENSE INICIAMOS NOSSO 

TRABALHO”. Em seguida o senhor Presidente solicitou o 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

quarta-feira, 18 de março de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº389  Ticket: 38900 

senhor secretário que procedesse a leitura da Ata Ordinária 

nº 001/2015, na fase de discussão e votação foi aprovada por 

unanimidade. Dando seqüência foram lida a 

correspondência, em seguida realizou a leitura dos ofícios: 

Oficio Circular nº 2282 MS/SE/FNS Ministério da Saúde, 

substituição do procedimento de notificação às Câmaras 

Municipais quanto à liberação de recursos. Na ordem do dia 

estavam em pauta os seguintes assuntos: 1- Informação n º 

001/2015, de autoria do vereador Antônio Roberto Alberti, a 

qual pede informações sobre a falta do pagamento do 

adicional de insalubridade dos servidores públicos 

municipais, que deixaram de receber pelo adicional sem 

qualquer justificativa. 2- Indicação nº 001/2015, de autoria 

do vereador José Ulisses Diniz, solicitando que seja 

contratado com urgência um profissional na área da 

odontologia para a prestação de serviços na UBS (Unidade 

Básica de Saúde) da cidade de Albertina. 3- Indicação nº 

002/2015, de autoria do vereador Leandro de Luca, 

solicitando o fechamento da rua em frente à igreja, iniciando 

no final de semana ate que seja fechado definitivamente. Na 

fase de discussão e votação a informação nº 001/2015, foi 

aprovada por 8(oito) votos a 0(zero). Na fase de discussão e 

votação a indicação nº 001/2015, foi aprovada por 8(oito) 

votos a 0(zero). Na fase de discussão e votação a indicação 

nº 002/2015, foi aprovada por 8(oito) votos a 0(zero). Nada 

mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a sessão 

agradecendo a presença de todos. E para constar, eu, 

Gustavo José Facanali, Secretário da Câmara, lavrei a 

presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada 

por mim, pelo senhor Presidente e por todos os nobres 

vereadores presentes a esta sessão. 

José Ulisses Diniz - Presidente - Assinado 

Maria de Cássia Rinco – Vice-Presidente– Assinado 

Gustavo José Facanali- Secretário- Assinado 

Antonio Roberto Alberti – Vereador- Assinado 

Beatriz Carrion- Vereadora- Assinado 

Demétrio Panicacci - Vereador - Assinado 

João Batista Rafael - Vereador – Assinado 

Leandro de Luca- Vereador- Assinado 

Marto Reginaldo Luiz- Vereador- Assinado 

 

 


